SECRETARIA OA

pn ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
tgu* PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Administração

£ GCST&O
r. o v i • * o
MUÍIlCJPAt Cl
C«poi Inem

Of. n° 097/21 - GPC Carazinho, 28 de abril de 2021.

Excelentíssima Senhora,

Ver. Janete Roos de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Responde OP n° 102/21

Senhor Presidente:

Ao tempo em que lhe cumprimentamos, reportamo-nos ao ofício

supracitado para encaminhar Memorando n° 066/21, oriundo da Secretaria de

Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbano e Meio Ambiente,

contendo as informações solicitadas no pedido de Informação n° 102/2021, de

autoria do Vereador Valdoir Lima, referente as câmeras de videomonitoramento

instaladas no Município.

Atenciosamente,

V',

iHdh Schmitz
Prefeito/

JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeltura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeltura@carazinho.rs.gov.br

•V .

m ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRETARIA OE

Desenvolvimento ig
CIÊNCIA. TECNOLOGIA, Afí ,t?I/VJ/!mIíV

MOBILIDADE URBANA E MEIO AMBIENTE f“ljuVvt?U&VVV 5

Pr9f Mitf^dpal da Carazmho
Secrétaria da Admtnttíraçfeo

Memo. 066/2021 2% \mm
Carazinho, 28 de abril de 2021.

À Secretaria Municipal de Administração

Prezados,

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos através deste responder aos

itens do ofício n°102/2021/OP enviado pela Câmara de Vereadores (anexo 1):
1) Esclarecemos que temos 28 câmeras e 4 OCR's, totalizando 32

câmeras instaladas.
2) a) Quanto a localização, deixamos listados os pontos de instalação

i.

(anexo 2).
b) 18 câmeras estão em funcionamento.
3) A última data de atendimento técnico foi em 30 de agosto de 2020.
Sendo o que se apresentava para o momento, estamos disponíveis para

demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

/

/ CharJe^Àntonio Setti
Secretário de Desenvolvimento, Cg^ncia, Tecnologia,

^ Mobitldade Urbana e Meio Ambiente

Carazinho-RS
desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br

Fone/Fax (54) 3329-1763Av. Mauá, 221, 2° Andar
CNPJ 87.613.535/0001-16

mailto:desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br

I

FONTELA COMUNICAÇÕES
Rua José Cereta, 171 anexo B, Ijuí- RS.

CNPJ 27.643.880/0001-70.
Tel. 55 3314 0300

e-mail: pedro.fontelaQgmail.com

%
* é\ t

RONTGL-A
Pdos • orszinho 14.06.2C20JPG a x

C0 teqiisír v Comptitilha» [§j® ^ ^ ít•f. Midonw t.■U.

XInformações do arquivo

Ncirt doafpuwo

[
.-Õ£Ku.

ciriíinho 1406.2020

Oau

202014 junho

1, iU|
fcvif-.'1-' -

16 ss

Tamanho
63.7X6 7XJ-:-r.^íí > l-:

3iági íiEL ■ Jr,,Dimens&M
951 x 505 r
Fo:o h "

' |if| rr»-ISO

-•frI__\
DiiCOsrlivo

Carrinho da oatts
Cr\Users\Usuirio\OesV(op

Or.gem
Este computador

PT82 164W20J0
PORo hi ü cem ^ w> ámQ P Oigtte aqui para pesquisar

Figura 3 - Visualização do Mosaico no sistema do videomonitoramento. Tela capturada
pelo acesso remoto no dia 14/06/2020.

Abaixo estão relacionados os pontos em funcionamento:

1 - Rua da Paz

2 - Modulo B

3 - Rotula San Diego

4 - Rotula Borguetti

5 - Trevo do Baixinho;

6 - Distrito;

9 - Medianeira;

10 - Av. São Bento;
12 - Prefeitura;

14 - Sorgi;

15 - Pão Quentinho;

16-HCC;
17 - Praça Sd. Adriano;
18 - Câmera de vereadores;

Página 4 de 9

•

FONTELA COMUNICAÇÕES
Rua José Cereta, 171 anexo B, Ijuí - RS.

CNPJ 27.643.880/0001-70.
Tel.55 3314 0300

e-mail: pedro.fontela@gmail.com

$ %

X O f
Í^OMTeUA

] 9 - Rodoviária;

20 - Modulo A;

21 -Bradesco;

22 - Economia;

23 - Rotula do Avião;

26 - Motel;

OCROl - Acesso Sul - Faixa 01;

OCROl - Acesso Sul - Faixa 02;

OCR02 - Acesso Norte - Faixa 01;

OCR02 - Acesso Norte - Faixa 02;

Câmera 30 (UPA).

Encontram-se a espera de equipamento eletrônico para a normalização do

funcionamento:

24-RS285;

25 - Ulbra;

7 - Bigode do Prefeito;

13 - Gare;

Com a demanda de um link de internet, para acesso remoto, foi apurado que o

contrato junto MHnet havia sido interrompido, imediatamente e de forma emergencial,

a Fontela Comunicações viabilizou, na data de 05/06/2020, um link de internet

particular, junto ao Batalhão da Brigada Militar, para acesso remoto, possibilitando ao

técnico em TI executar ações nos terminais dos observadores e no servidor de forma

remota.

Foi realizada uma limpeza de disco dos terminais, o que deixou o sistema com

melhor performance.

Constatou-se que o servidor usa o sistema operacional Windows 10, o que não é

usual para gerenciar a potencialidade do sistema de videomonitoramento.

Também que o sistema de gravação das imagens encontra-se no terminal

Página 5 de 9

mailto:pedro.fontela@gmail.com